

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9¹/₂—3¹/₂ popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1—2 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9¹/₂—3¹/₂ i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkiem książkowym 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty — 70 gr. za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe — 30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się, za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 6-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.

WYBORY DO RAD MIEJSKICH Sukces list Bloku Gospodarczego

W całym kraju

WARSZAWA. (Pat). 27 bm. odbyły się wybory do rad miejskich w 341 miastach, z czego w województwie warszawskim 59 miast, łódzkim 46 miast, lubelskim 33, kieleckim 39, białostockim 448, wileńskim 14, nowogródzkim 10, poleskim 12, wołyńskim 17, krakowskim 17, lwowskim 9, tarnopolskim 6 i poznańskim 12.

Głosowanie odbyło się w 254 miastach, w pozostałych 95 głosowanie nie odbyło się, wobec zgłoszenia tylko jednej ważnej listy, przyczem w ołbrzymiej większości była to jedna wspólna lista kompromisowa, ustalona pod kątem widzenia najbardziej wydajnej i owocnej pracy dla samorządu.

Wybory odbywały się przy dość dużej frekwencji, dochodzącej do 65 proc. i przy bardzo znacznym zainteresowaniu

się ludności. Spokój i porządek publiczny nigdzie nie został zakłócony. Jedynie nocy ubiegłej w Łodzi, gdzie natężenie agitacji było silne, przy zbiegu ulic Brzezińskiej i Franciszkańskiej doszło do pobicia naklejających afisze listy nr. 1 przez liczną grupę t. zw. narodowych socjalistów. Sprawcy pobicia zostali natychmiast aresztowani. Również w Łodzi w nocy grupa członków stronnictwa narodowego zaatakowała członków miejscowego oddziału związku rezerwistów, przyczem pobiła ciężko prezesa tego oddziału Lewandowskiego. Sprawców zastrzymano. Poza temi zajściami innych nie było.

Nadchodzące sprawozdania wykazują wszędzie sukces listy numer 1 (B. B. W. R.), na którą padła większa część od danych głosów.

Na terenie woj. nowogródzkiego.

W dniu wczorajszym na terenie województwa nowogródzkiego, jako w dniu wyborów do rad miejskich, odbywały się wybory tylko w Lidzie, w pozostałych zaś miastach województwa nowogródzkiego ukazało się ogłoszenie głównych komisji wyborczych, stwierdzające, że wobec zgłoszenia tylko jednej listy, a mianowicie bloku gospodarczo-społecznego, w skład rad miejskich wchodzi bez wyboru kandydaci tej listy.

Skład narodowościowy radnych miejskich z 9 miast, gdzie były zgłoszone listy bloku gospodarczo-społecznego, przedstawia się następująco:

- Nowogródek — 7 Polaków, 7 Żydów, 1 Białorusin, 1 Tatar — razem 16.
- Baranowice — 10 Polaków, 11 Żydów, 3 Białorusinów — razem 24.
- Stonin — 11 Polaków, 11 Żydów, 1 Białorusin, 1 Tatar — razem 24.
- Stołpce — 7 Polaków, 5 Żydów, 4 Białorusinów — razem 16.
- Nieśwież — 8 Polaków, 7 Żydów, 1 Białorusin — razem 16.
- Kleek (powiat nieświecki) — 6 Polaków, 8 Żydów, 1 Białorusin, 1 Tatar — razem 16.
- Wołożyn — 7 Polaków, 5 Żydów, 5 Białorusinów — razem 16.
- Zdzieciół (pow. nowogródzki) — 3 Polaków, 7 Żydów, 7 Białorusinów — razem 12.

Lachowice (pow. baranowski) — 3 Polaków, 7 Żydów, 3 Białorusinów — razem 12.

Ogółem w 9-ciu miastach 62 Polaków, 67 Żydów, 20 Białorusinów i 3 Tatarów. Razem 152 radnych.

Godne jest podkreślenia, że w skład tych miast wszedł element reprezentujący przedewszystkiem czynnik gospodarczy i społeczny, dający gwarancję rzetelnej pracy gospodarczej w samorządzie miejskim.

W związku z tak pomyślnym zakończeniem wyborów niektórzy wyborcy od ruchowo wyrażają swoją radość i entuzjazm. W Stołpcach organizacje społeczne i zbiórka uliczna zebrały zł. 1.000 na wpisy dla niezamożnych uczniów różnicznicy wyznań i narodowości zamiast na propagandę wyborczą, przyczem zaimprowizowano okolicznościowy obchód.

W Lidzie odbywają się wybory na listę chrześcijańskiego bloku gospodarczo-społecznego (BBWR), zrzeszenia chrześcijańskiego (Ch. D.), Polaków chrześcijańskich właścicieli nieruchomości (zblizona do Ch. D.) i na zjednoczoną listę żydowską. Miasto podzielone jest na 6 okręgów wyborczych i wybiera 24 radnych.

W miastach prowincjonalnych Wileńszczyzny

Od godz. 16-ej zaczęły nadchodzić kolejno wiadomości o przebiegu wyborów na naszej prowincji. Jest on bardzo poważny i spokojny, frekwencja conajmniej zadawalająca, a w przeważnej części dobra, bo dochodząca do 90% wyborców.

Największa jest w Głębokiem właśnie do 90%, nastrój ożywiony, wyborcy głosują zgodnie na wszystkich kandydatów bez względu na ich narodowość, czy wyznanie, połączonych na jednej wspólnej liście Bloku Gospodarczego. Potem idą N. Troki z 80% głosujących, nastrój bardzo ożywiony. Następna jest Oszmiana na ze swojemi dwoma okręgami wyborczymi, od 75—80% głosujących. Dalej Smorgonie (75% głosujących), Wilejka Pow. (ponad 70% gł.), Raków, Podbro-

dzie i N. Wilejka po 60% gł. Najmniejsza jest dotychczas, z powodu deszczu i lokalnego zresztą pożaru, frekwencja w Święcianach, notabene w jednym tylko okręgu (są 4) około 50% gł. W pozostałych do 63%. Podobne wiadomości są z Mołodeczna i N. Święcian, Dżisny i Dokszyce.

Wszędzie nastrój dla list Bloku Gospodarczego korzystny. Z list konkurencyjnych największe ożywienie wykazują zwolennicy listy PPS. w N. Wilejce oraz dzikiej listy Jabłońskiego w Podbrodziu. Podobna lista Poniatowskiego w N. Święcianach ma słabe szanse, wskutek wydana przez jej czołowego kandydata bardzo niepoważnej odezwy przeciwko czołowym kandydatom listy Bloku Gospodarczego.

Wyniki:

Troki

12 mandatów, 1 okręg wyborczy. Jedna kompromisowa lista.

Święciany

Ogólna ilość mandatów 16, 4 okręgi wyborcze, 11 mandatów zdobył blok gospodarczy (lista Nr. 1), listy żydowskie (NNr 2 i 3) 5.

Oszmiana

87% uprawnionych do głosowania oddało swe głosy. Oszmiana była podzielona na 2 Okręgi wyborcze. W 1 Okręgu otrzymał 6 mandatów Blok Gospodarczy i 3 mandaty Żydzi prorrządowy; w 2-gim okręgu 4 mandaty Blok Gospodarczy, 3 mandaty Żydzi prorrządowy. Razem 16 mandatów. 10 Blok Gospodarczy i 6 Żydzi prorrządowy.

W poprzedniej radzie w Oszmianie było 6 mandatów polskich i 6 żydowskich.

Nowo-Święciany

Ilość mandatów 12. Blok gospodarczy uzyskał 5 mandatów, Żydzi 3 mandaty i lista dzika Poniatowskiego 4 mandaty. Większość blokowa zapewniona wskutek tego, że część listy Poniatowskiego prawdopodobnie połączy się z blokiem gospodarczym.

Stare Święciany — mandatów ogółem 16, z tego przypadło liście bloku 11 mandatów, 2-m listom żydowskim 5 mandatów.

Mołodeczno — 72 procent głosujących, razem mandatów 16, z tego blok gospodarczy 8, listy dzikie Skorbuta i Jasiewiczza po jednym mandacie, Żydzi 2 i Białorusini 4.

Radoszkowice — 75 i pół procent głosujących, 12 mandatów ogółem, jedna lista kompromisowa, z tego blok gospodarczy 7, Żydzi zaś 5.

Przed wyborami do Rady Miejskiej w Wilnie

Słaba frekwencja w Komisjach Obwodowych.

Wczoraj rozpoczęło się sprawdzanie spisów wyborczych w poszczególnych Komisjach Obwodowych. Ruch w pierwszym dniu, mimo niedzieli, był słabym bardzo nieznaczny. Poważnym naszym zdaniem, mankamentem jest pewnego rodzaju dezorientacja wyborców, którzy nie zawsze wiedzą do jakich przydzieleni zostali obwodów. Pożądanym byłoby bardzo wywieszenie w bramach poszczególnych domów kartek z wymienieniem do jakiego okręgu i jakie go obwodu wraz z podaniem ścisłych adresów zaliczona została dana posesja. Zaoszczędziłoby to wiele trudów wyborcom w poszukiwaniu lokali Komisji Obwodowych i Okręgowych.

Sprawdzanie spisów potrwa do dnia 2 czerwca. W dniach następnych frekwencja wyborców w Komisjach prawdopodobnie znacznie zwiększy się.

Awantura na przedwyborczym wiecu endeckim.

Wczoraj w godzinach p.p. w lokalu przy ul. Orzeszkowej 11 odbywał się wiec przedwyborczy.

W czasie demagogicznych przemówień agitatorów, jeden z obecnych na sali począł wznośić protestacyjne okrzyki.

Wywołało to reakcję ze strony kilku sąsiadów, którzy rzucili się na niego i zaczęli bić.

Pożądana inowacja.

Poczynając od 29 do 31 b. m. włączenie odbywać się będzie składanie list kandydatów w Głównej Komisji Wyborczej (Mickiewicza 32). W związku z tem we wszystkich ugrupowaniach wre już końcowa gorączkowa praca nad zbieraniem podpisów wyborczych.

Listy kandydatów są już wszędzie prawie ustalone.

Pierwszy wyborczy wiec żydowski.

W sobotę wieczorem odbył się przy ul. Zawalnej 21 wiec wyborczy, zwołany przez miejscowy Bund. Wiec przeszedł naogół spokojnie, nie ciesząc się dużą frekwencją. Przemawiali na wiecu czołowi działacze z Bundu pp. Żeleznikow, Aronowicz i inni.

Był to pierwszy przedwyborczy wiec Żydów.

Incydent zlikwidowała policja. Pobitym okazał się 36-letni Jan Michałowski zam przy ul. Saowej 7. Doznał on poważnych obrażeń ciała.

Michałowskiego odstawiono do 3-go komisariatu, gdzie wezwane pogotowie ratunkowe udzieliło mu pierwszej pomocy.

Policja ustala nazwiska napastników.

